
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση και έγκριση υπερωριακής απασχόλη-
σης πολιτικού προσωπικού της Εθνικής Υπηρεσίας 
Πληροφοριών (E.Υ.Π.) έτους 2024.

2 Καθιέρωση και έγκριση εργασίας κατά τις νυκτε-
ρινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
εργασίας του πολιτικού προσωπικού της Εθνικής 
Υπηρεσίας Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.) για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 114621/2023 (1)

Καθιέρωση και έγκριση υπερωριακής απασχόλη-
σης πολιτικού προσωπικού της Εθνικής Υπηρεσί-
ας Πληροφοριών (E.Υ.Π.) έτους 2024. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις:
(1) Του ν. 3649/2008 «Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 39),
(2) του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμε-

νων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-
σες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

(3) του άρθρου 79 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

(4) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

(5) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), 

(6) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

(7) του άρθρου 46 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

(8) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυ-
βέρνησης, των Κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

(9) του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139).

(10) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με τη περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(11) του π.δ. 1/2017 «Οργανισμός της Εθνικής Υπηρε-
σίας Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.)» (Α’ 2),

(12) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, Συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

(13) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

(14) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

β. Την υπ’ αρ. 97/05-08-2022 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Διορισμός Διοικητή Εθνικής Υπηρεσίας Πλη-
ροφοριών (ΕΥΠ)».

γ. Την υπό στοιχεία 010/1/32688/11-4-2023/ΕΥΠ/
ΔΙΔΥΑΠ/6ο απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Κα-
θορισμός των αρμοδιοτήτων και των καθηκόντων του 
Διοικητή και των Υποδιοικητών της Εθνικής Υπηρεσίας 
Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.)».

δ. Την υπό στοιχεία 811/128/113971/18-12-2023/
ΕΥΠ/ΔΟΔΥ/6ο απόφαση του Διοικητή ΕΥΠ «Κατανομή 
Πιστώσεων Π/Υ ΕΥΠ 2024», με την οποία κατανεμήθη-
κε η εγκριθείσα πίστωση εκατόν εξήντα χιλιάδων ευρώ 
(160.000,00€) στον Α.Λ.Ε. 2120201001 «Αποζημίωση για 
υπερωριακή εργασία» του προϋπολογισμού της ΕΥΠ, 
ΕΦ 1011 601 0000000, έτους 2024.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7365

82211

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.28 18:27:30
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82212 Τεύχος B’ 7365/27.12.2023

ε. Την υπό στοιχεία 2/114621/18-12-2023/ΔΠΓΚ από-

φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Διάθε-

ση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικο-

νομικού έτους 2024», με την οποία ορίστηκε διάθεση της 

ως άνω πίστωσης σε ποσοστό 100% για το έτος 2024.

στ. Την υπό στοιχεία 830/165/114149/18-12-2023/

ΕΥΠ/ΔΟΔΥ/6o απόφαση του Διοικητή ΕΥΠ Ανάληψης 

Υποχρέωσης, με την οποία δεσμεύτηκε πίστωση εκατόν 

εξήντα χιλιάδων ευρώ (160.000,00€) για την καταβολή 

αποζημίωσης υπερωριακής εργασίας στους υπαλλήλους 

της ΕΥΠ.

η. Το γεγονός ότι:

(1) Οι διεθνείς ανακατατάξεις και οι εξελίξεις στις χώ-

ρες που επηρεάζουν άμεσα την εθνική ασφάλεια υπο-

χρεώνουν το προσωπικό της Ε.Υ.Π. σε παροχή εργασίας 

κατά τις απογευματινές και νυκτερινές ώρες ακόμη και 

των Κυριακών και εξαιρεσίμων ημερών, καθ’ υπέρβαση 

των ωρών της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας 

των υπαλλήλων του δημοσίου προκειμένου να αντιμε-

τωπίζει έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες 

και να ανταπεξέρχεται έγκαιρα και αποτελεσματικά στη 

διεκπεραίωση του έργου της διαφύλαξης της εθνικής 

ασφάλειας της χώρας.

(2) Με αποφάσεις του Διοικητή της Ε.Υ.Π. έχουν καθο-

ρισθεί Οργανικές Μονάδες που λειτουργούν επί 24ωρης 

βάσης και όλες τις ημέρες του μήνα.

(3) Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη για 

το έτος 2024 που θα καλυφθεί από την πίστωση του Α.Λ.Ε. 

2120201001 «Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία» του 

προϋπολογισμού της Ε.Υ.Π. Ε.Φ. 1011 601 0000000 οικονο-

μικού έτους 2024 και όχι πέραν των ορίων της εγγραφείσας 

πίστωσης των εκατόν εξήντα χιλιάδων ευρώ (160.000,00€).

(4) Επιβάλλεται ο περιορισμός της ευρείας δημοσιο-

ποίησης της απόφασης αυτής με τη μη ανάρτησή της 

στο Διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» για λόγους προ-

στασίας κρατικών απορρήτων, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργα-

σίας, πέραν της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, για τους 

υπαλλήλους της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών προς 

αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγουσών υπηρεσιακών 

αναγκών κατά το έτος 2024.

2. Καθορίζουμε ως αριθμό υπαλλήλων τους εκατόν 

ογδόντα πέντε (185), οι οποίοι θα απασχοληθούν περί-

που είκοσι τέσσερις χιλιάδες τριακόσιες πενήντα (24.350) 

ώρες συνολικά και μέχρι τριακόσιες δώδεκα (312) ώρες 

ανά εξάμηνο για κάθε υπάλληλο, ως ακολούθως:

α. Υπερωριακή απογευματινή εργασία (μέχρι 22η 

ώρα): 120 ώρες. 

β. Υπερωριακή νυκτερινή εργασία (από 22η μέχρι 6η 

πρωινή): 96 ώρες. 

γ. Υπερωριακή εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων: 

96 ώρες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου2023

Ο Διοικητής

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΔΕΜΙΡΗΣ   

 Αριθμ. 114674/2023 (2)

Καθιέρωση και έγκριση εργασίας κατά τις νυ-
κτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής εργασίας του πολιτικού προσωπικού της 
Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.) για το 
έτος 2024. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩN 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις:
(1) Του ν. 3649/2008 «Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 39), ως τροποποιήθηκε και ισχύει.
(2) Του άρθρου 79 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

(3) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

(4) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

(5) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

(6) Του άρθρου 46 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

(7) Την παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των Κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δη-
μόσιας διοίκησης» (Α’ 133), ως τροποποιήθηκε και ισχύει.

(8) Του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 139).

(9) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

(10) Του π.δ. 1/2017 «Οργανισμός της Εθνικής Υπηρε-
σίας Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.)» (Α’ 2).

(11) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, Συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

(12) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

(13) Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

β. Την υπ’ αρ. 97/05-08-2022 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Διορισμός Διοικητή Εθνικής Υπηρεσίας Πλη-
ροφοριών (ΕΥΠ)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82213Τεύχος B’ 7365/27.12.2023

γ. Την υπό στοιχεία 010/1/32688/11-4-2023/ΕΥΠ/
ΔΙΔΥΑΠ/6ο απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Κα-
θορισμός των αρμοδιοτήτων και των καθηκόντων του 
Διοικητή και των Υποδιοικητών της Εθνικής Υπηρεσίας 
Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.)».

δ. Την υπό στοιχεία 811/128/113971/18-12-2023/ΕΥΠ/
ΔΟΔΥ/6ο απόφαση του Διοικητή ΕΥΠ «Κατανομή Πιστώσε-
ων Π/Υ ΕΥΠ 2024» με την οποία κατανεμήθηκε η εγκριθεί-
σα πίστωση διακοσίων πέντε χιλιάδων ευρώ (205.000,00) 
στον Α.Λ.Ε. 2120202001 «Αμοιβή για εργασία κατά τις 
νυκτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής» του προ-
ϋπολογισμού της ΕΥΠ, ΕΦ 1011 601 0000000, έτους 2024.

ε. Την υπό στοιχεία 2/112057/18-12-2023/ΔΠΓΚ από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Διάθε-
ση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικο-
νομικού έτους 2024», με την οποία ορίστηκε διάθεση της 
ως άνω πίστωσης σε ποσοστό 100% για το έτος 2024.

στ. Την υπό στοιχεία 830/166/114148/18-12-2023/ΕΥΠ/
ΔΟΔΥ/6ο απόφαση του Διοικητή ΕΥΠ «Ανάληψης Υποχρέ-
ωσης με την οποία δεσμεύτηκε πίστωση διακοσίων πέντε 
χιλιάδων ευρώ (205.000,00) για την καταβολή αποζημίωσης 
εργασίας κατά τις νυκτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής του πολιτικού προσωπικού της ΕΥΠ για το έτος 2024»

ζ. Το γεγονός ότι:
(1) Οι διεθνείς ανακατατάξεις και οι εξελίξεις στις χώ-

ρες που επηρεάζουν άμεσα την εθνική ασφάλεια υπο-
χρεώνουν το προσωπικό της Ε.Υ.Π. σε παροχή εργασίας 
κατά τις απογευματινές και νυκτερινές ώρες ακόμη και 
των Κυριακών και εξαιρεσίμων ημερών, καθ’ υπέρβαση 
των ωρών της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας 
των υπαλλήλων του δημοσίου προκειμένου να αντιμε-
τωπίζει έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες 

και να ανταπεξέρχεται έγκαιρα και αποτελεσματικά στη 
διεκπεραίωση του έργου της διαφύλαξης της εθνικής 
ασφάλειας της χώρας.

(2) Με αποφάσεις του Διοικητή της Ε.Υ.Π. έχουν καθο-
ρισθεί Οργανικές Μονάδες που λειτουργούν επί 24ωρης 
βάσης και όλες τις ημέρες του μήνα.

(3) Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
για το έτος 2024 που θα καλυφθεί από την πίστωση του 
Α.Λ.Ε. 2120202001 «Αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέ-
σιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες» του προϋπολογισμού 
της Ε.Υ.Π. Ε.Φ. 1011 601 0000000 οικονομικού έτους 2024 
και όχι πέραν των ορίων της εγγραφείσας πίστωσης των 
διακοσίων πέντε χιλιάδων ευρώ (205.000,00 €).

(4) Επιβάλλεται ο περιορισμός της ευρείας δημοσιο-
ποίησης της απόφασης αυτής με τη μη ανάρτησή της 
στο Διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» για λόγους προ-
στασίας κρατικών απορρήτων, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση, για το έτος 2024, εργα-
σίας νυκτερινής εργασίμων ημερών, καθώς και ημερή-
σιας και νυκτερινής Κυριακών και εξαιρεσίμων ημερών, 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
του προσωπικού της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών 
το οποίο απασχολείται σε Οργανικές Μονάδες αυτής, 
που λειτουργούν όλες τις ημέρες του μήνα επί 24ωρης 
βάσης, προκειμένου να αντιμετωπίζονται έκτακτες και 
επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες.

2. Καθορίζουμε ως αριθμό υπαλλήλων τους διακό-
σιους δέκα (210), οι οποίοι θα εργασθούν καθ’ όλο 
το έτος περίπου τριάντα μία χιλιάδες διακόσιες ώρες 
(31.200) νυκτερινές εργασίμων ημερών και εικοσιτέσ-
σερις χιλιάδες εξακόσιες ώρες (24.600) νυκτερινές και 
ημερήσιες Κυριακών και εξαιρεσίμων ημερών που 
αναλύονται ανά μήνα κατά κατηγορία υπαλλήλων ως 
κατωτέρω πίνακα:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΝΥΚΤΕΡΙΝΕΣ ΩΡΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ ΠΡΟΣ 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΝΥΚΤΕΡΙΝΕΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΕΣ ΩΡΕΣ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ - ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΔΕ11-ΥΕ2 27 850 750

ΤΕ5 19 300 150

ΠΕ7-ΤΕ7-ΔΕ7 84 650 750

Λοιποί 
Υπάλληλοι

80 800 400

ΣΥΝΟΛΟ 210 2.600 2.050

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2023

Ο Διοικητής

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΔΕΜΙΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82214 Τεύχος B’ 7365/27.12.2023

*02073652712230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


